Ata nº 943 da Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação 1

em Direito da Universidade Federal de Santa Catarina. 2
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dez horas da manhã, na Sala 3

303 do Centro de Ciências Jurídicas da Universidade Federal de Santa Catarina (Sala Prof. 4

Dr. Luiz Alberto Warat), reuniu-se o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em 5

Direito da Universidade Federal de Santa Catarina, com a presença dos seguintes membros: 6

Prof. Arno Dal Ri Jr., Coordenador do Programa e Presidente do Colegiado Pleno; Prof. 7

Everton das Neves Gonçalves, Subcoordenador; Professores Carlos Araújo Leonetti, Carolina 8

Medeiros Bahia, Cláudio Ladeira de Oliveira, Grazielly Alessandra Baggenstoss, Joana 9

Stelzer, Josiane Rose Petry Veronese, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Luiz Henrique 10

Urquhart Cademartori, Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira e Rogério Silva Portanova, e 11

dos mestrandos Bráulio Cavalcanti Ferreira, titular, e Felipe Pante Leme de Campos, suplente, 12

representantes discentes de mestrado. Justificadas as ausências dos professores Cristiane 13

Derani, Karine de Souza Silva, Letícia Albuquerque, Luiz Otávio Pimentel, Rafael Peteffi da 14

Silva e Ubaldo Cesar Balthazar, e do doutorando Sérgio Ricardo Ferreira Mota. A reunião foi 15

convocada nos termos do artigo 5º, Inciso I do Regimento do PPGD, pelo Memorando 16

Circular 12/PPGD/2016, de 15 de abril de 2016, com a seguinte PAUTA: 1. Reforma do 17

Currículo do Curso de Mestrado e Doutorado; 2. Processo 23080.012202/2016-22 – 18

Requerente: Gilberto Luciano dos Santos. Assunto: Justificativa de ausência no Seminário de 19

Integração - Relator: Prof. Dr. José Isaac Pilati; 3. Atualizações sobre o coleta CAPES/2015. 20

Não havendo quorum suficiente para a abertura dos trabalhos, o senhor Presidente deu por 21

encerrada a sessão, da qual eu, Maria Aparecida de Oliveira, Assistente em Administração do 22

Centro de Ciências Jurídicas da UFSC, lavrei a presente Ata. 23